



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年10月30日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫 TEL 03-3847-7740
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	23,646	2.6	4,065	17.1	4,620	15.1	2,747	16.8
27年3月期第2四半期	23,042	5.3	3,471	3.8	4,013	4.5	2,352	9.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	134.65	—
27年3月期第2四半期	115.31	—

(参考) チェーン全店売上高 28年3月期第2四半期（累計） 34,283百万円（前年同四半期増減率 6.4%）
 27年3月期第2四半期（累計） 32,232百万円（前年同四半期増減率 3.4%）

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	57,616	44,990	78.1
27年3月期	56,848	44,043	77.5

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 44,990百万円 27年3月期 44,043百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	87.00	87.00
28年3月期	—	0.00	—	87.00	87.00
28年3月期（予想）	—	—	—	87.00	87.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	50,240	3.8	8,740	4.9	9,900	4.6	6,320	7.6	309.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 72,330百万円（前期増減率 4.5%）

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	20,461,704株	27年3月期	20,461,704株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	58,885株	27年3月期	58,864株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	20,402,823株	27年3月期2Q	20,402,862株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、平成27年11月5日（木）にT D n e t で開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善で緩やかな回復基調が続いておりますが、中国をはじめ新興国の景気後退で先行き不透明な状況となっております。個人消費につきましても、所得の改善は見られますが、消費を活性化するまでには至っておりません。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、一部好調な企業業績を追い風に堅調な動きもみられましたが、円安による仕入価格の上昇に加え、中国やミャンマーなど海外生産拠点の人件費高騰で厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社は、商品では、プロのお客様はもとより通勤・通学からスポーツ・アウトドアなど幅広く活用可能な「透湿レインスーツSTRETCH」などのPB(プライベートブランド)商品の開発で競合他社との差別化を図りました。これによりPB商品は416アイテムの展開で、チェーン全店売上高構成比は18.3%(前年同期比3.3ポイント増)となりました。

販売では、お客様のニーズに対応した品揃えや、靴下部門において見やすく、選びやすく、手取りやすいレイアウト変更により、客層の拡大と売場の活性化に取り組み、さらに「シーズン(季節感)」をテーマに商品訴求力の強化で個店売上の向上を進めました。

店舗展開では、新規出店エリアの強化と重点地域でのドミナント化の推進とともに、既存店のスクラップ&ビルドを実施しました。当第2四半期累計期間では、開店5店舗、スクラップ&ビルド1店舗、賃貸借契約満了による閉店1店舗で、平成27年9月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア(加盟店A契約店舗)が前期末より4店舗増の645店舗、直営店(加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア)は前期末と同数の108店舗で、42都道府県下に合計753店舗となりました。

この結果、当第2四半期累計期間のチェーン全店売上高は342億83百万円(前年同期比6.4%増、既存店前年同期比5.2%増)となりました。また営業総収入は236億46百万円(前年同期比2.6%増)、営業利益40億65百万円(前年同期比17.1%増)、経常利益46億20百万円(前年同期比15.1%増)、四半期純利益27億47百万円(前年同期比16.8%増)となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア311億38百万円(前年同期比6.6%増、チェーン全店売上高構成比90.8%)、直営店31億45百万円(前年同期比3.7%増、チェーン全店売上高構成比9.2%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第2四半期会計期間末の総資産は576億16百万円となり、前事業年度末に比べ7億67百万円増加いたしました。

流動資産は412億17百万円となり、前事業年度末に比べ10億8百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が12億10百万円増加した一方で、加盟店貸勘定が2億75百万円減少したことによるものであります。

固定資産は163億99百万円となり、前事業年度末に比べ2億41百万円減少いたしました。これは主に差入保証金が2億11百万円、有形固定資産のその他に含まれる工具、器具及び備品が53百万円それぞれ減少した一方で、有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が1億9百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第2四半期会計期間末の負債合計は126億25百万円となり、前事業年度末に比べ1億78百万円減少いたしました。

流動負債は93億15百万円となり、前事業年度末に比べ1億37百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれる未払消費税等が2億66百万円減少した一方で、加盟店買掛金が1億55百万円増加したことによるものであります。

固定負債は33億10百万円となり、前事業年度末に比べ41百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が47百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は449億90百万円となり、前事業年度末に比べ9億46百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いが17億75百万円あったものの、四半期純利益を27億47百万円計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ0.6ポイント上昇し78.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年4月30日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,028,719	29,239,557
売掛金	40,840	36,871
加盟店貸勘定	5,584,459	5,308,703
商品	5,500,107	5,580,333
貯蔵品	28,906	34,583
1年内回収予定の差入保証金	568,402	574,904
その他	457,157	443,824
貸倒引当金	△374	△1,706
流動資産合計	40,208,219	41,217,070
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,018,330	4,032,271
土地	2,966,297	2,966,297
その他(純額)	2,611,065	2,599,852
有形固定資産合計	9,595,693	9,598,420
無形固定資産	350,754	336,860
投資その他の資産		
差入保証金	5,379,481	5,167,801
その他	1,343,048	1,324,623
貸倒引当金	△28,497	△28,497
投資その他の資産合計	6,694,032	6,463,927
固定資産合計	16,640,480	16,399,209
資産合計	56,848,699	57,616,280

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,862,230	2,825,583
加盟店買掛金	946,964	1,102,147
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	1,761,518	1,895,876
役員賞与引当金	43,420	15,700
その他	2,488,349	2,126,057
流動負債合計	9,452,483	9,315,365
固定負債		
長期預り保証金	1,145,018	1,141,488
資産除去債務	845,409	860,142
その他	1,361,908	1,308,835
固定負債合計	3,352,335	3,310,465
負債合計	12,804,818	12,625,831
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	41,129,489	42,101,765
自己株式	△65,078	△65,212
株主資本合計	44,029,730	45,001,872
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	950	1,012
繰延ヘッジ損益	13,199	△12,435
評価・換算差額等合計	14,149	△11,423
純資産合計	44,043,880	44,990,449
負債純資産合計	56,848,699	57,616,280

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業収入	5,903,100	6,289,923
売上高	17,139,890	17,356,724
営業総収入	23,042,991	23,646,648
売上原価	15,368,635	15,510,945
営業総利益	7,674,356	8,135,702
販売費及び一般管理費	4,202,360	4,070,275
営業利益	3,471,995	4,065,427
営業外収益		
受取利息	172,757	182,749
仕入割引	90,278	87,940
その他	310,631	339,685
営業外収益合計	573,667	610,374
営業外費用		
支払利息	31,333	34,243
為替差損	1,142	20,965
その他	27	6
営業外費用合計	32,502	55,215
経常利益	4,013,160	4,620,587
特別損失		
固定資産除却損	5,319	75
減損損失	13,978	4,859
特別損失合計	19,297	4,935
税引前四半期純利益	3,993,862	4,615,651
法人税、住民税及び事業税	1,584,400	1,854,755
法人税等調整額	56,827	13,573
法人税等合計	1,641,228	1,868,328
四半期純利益	2,352,634	2,747,323

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報
地域別店舗数の状況

(単位:店)

期 別 地域別	前第2四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成26年9月30日現在)				当第2四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成27年9月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成27年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア
北海道	—	—	—	—	4	—	2	2	2	—	1	1	2	—	1	1
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
秋田県	10	10	—	—	11	10	1	—	11	10	1	—	—	—	—	—
宮城県	14	13	—	1	14	13	—	1	14	13	—	1	—	—	—	—
山形県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
福島県	19	19	—	—	19	18	—	1	19	19	—	—	—	△1	—	1
茨城県	35	32	2	1	35	35	—	—	35	34	—	1	—	1	—	△1
栃木県	24	19	4	1	24	19	3	2	24	20	3	1	—	△1	—	1
群馬県	25	25	—	—	25	25	—	—	25	25	—	—	—	—	—	—
埼玉県	73	65	2	6	71	64	5	2	72	63	3	6	△1	1	2	△4
千葉県	49	48	1	—	49	45	1	3	49	47	1	1	—	△2	—	2
東京都	46	42	2	2	47	44	2	1	46	43	1	2	1	1	1	△1
神奈川県	44	41	2	1	45	43	1	1	45	42	2	1	—	1	△1	—
新潟県	15	15	—	—	15	15	—	—	15	15	—	—	—	—	—	—
長野県	27	25	1	1	27	25	—	2	27	27	—	—	—	△2	—	2
山梨県	12	11	—	1	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
富山県	4	1	3	—	4	1	3	—	4	1	3	—	—	—	—	—
石川県	3	2	1	—	3	3	—	—	3	3	—	—	—	—	—	—
福井県	8	7	1	—	8	7	—	1	8	8	—	—	—	△1	—	1
静岡県	33	32	—	1	34	33	1	—	34	32	—	2	—	1	1	△2
愛知県	59	55	3	1	59	55	3	1	59	55	3	1	—	—	—	—
岐阜県	21	18	3	—	22	20	1	1	22	18	3	1	—	2	△2	—
三重県	13	12	1	—	14	11	2	1	14	12	2	—	—	△1	—	1
滋賀県	12	10	1	1	12	10	1	1	12	10	1	1	—	—	—	—
奈良県	11	7	3	1	11	8	3	—	11	7	2	2	—	1	1	△2
京都府	9	7	2	—	9	8	1	—	9	8	1	—	—	—	—	—
和歌山県	10	9	—	1	10	8	1	1	10	8	1	1	—	—	—	—
大阪府	28	20	8	—	29	22	7	—	29	21	7	1	—	1	—	△1
兵庫県	25	17	8	—	26	20	5	1	25	18	7	—	1	2	△2	1
鳥取県	2	1	1	—	3	1	2	—	3	1	1	1	—	—	1	△1
島根県	2	—	2	—	2	—	2	—	2	—	2	—	—	—	—	—
岡山県	10	5	3	2	10	6	3	1	10	6	3	1	—	—	—	—
広島県	13	7	5	1	13	8	1	4	13	8	2	3	—	—	△1	1
山口県	6	3	3	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
香川県	5	3	2	—	5	4	1	—	5	3	2	—	—	1	△1	—
徳島県	5	3	2	—	6	3	3	—	6	3	3	—	—	—	—	—
愛媛県	7	3	3	1	7	3	4	—	7	3	4	—	—	—	—	—
高知県	3	1	1	1	3	1	2	—	3	1	1	1	—	—	1	△1
福岡県	19	6	11	2	21	6	14	1	21	6	14	1	—	—	—	—
佐賀県	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	—	—	—	—
熊本県	—	—	—	—	2	—	1	1	1	—	—	1	1	—	1	—
合 計	737	629	82	26	753	645	79	29	749	641	77	31	4	4	2	△2